
 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 
 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA  
    

 
Agli Atti dell’Istituzione scolastica 

Al Fascicolo PON FSE+ 21-27 
All’Albo dell’Istituzione scolastica 

    
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA per la valutazione delle candidature relativamente 
all’avviso prot. n. 10050 del 23/05/2025 relativamente alla procedura di selezione per il reclutamento di 
Tutor ed Esperti interni ed esterni per promuovere iniziative nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni (c.d. piano estate) negli anni scolastici 2023-2024-e 2024-2025 – Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Avviso 59369 del 19/04/2024 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto 
azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 
30/08/2023, Avviso “Piano Estate” – Prot. AOOGABMI-59369 del 19 aprile 2024 - Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
 
TITOLO: SUMMER TRAINING 
 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-83 
 
CUP: D34D24002490007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e le successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 
 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA  
    

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

VISTO l’Accordo di Partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 
di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 
risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 
(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTI il vigente Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e, per gli articoli 
non abrogati, i CC.CC.NN.LL. del 2007 e del 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 
 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA  
    

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2025 con delibera n.3; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio n.12230/2024 del 02/09/2024 del FSE+ ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-
2024-83;  

VISTI gli atti relativi all'avviso UNICO prot. 10050/2025 del 23/05/2025 concernente la candidatura per 
ESPERTI/TUTOR di ciascun modulo; 

CONSIDERATO che, la valutazione delle candidature è demandata ad un’apposita Commissione nominata 
dal Dirigente Scolastico, adempimento da effettuare dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
candidature; 

CONSIDERATO che, il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 29/05/2025 alle ore 12,00; 

VISTO il verbale prot. 11129/2025 del 09/06/2025 della commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute per la selezione ESPERTI / TUTOR- INTERNI/ESTERNI con avviso UNICO prot.10050/2025 del 
23/05/2025; 

DECRETA 

Le seguenti graduatorie provvisorie: 

1- GRADUATORIA ESPERTI 
 

N. Titolo Modulo Partecipanti - ESPERTI Punti 

1 
Educazione motoria 
(SWIMMING) 1° MESSINA FRANCESCO P3-31 

2 
Educazione motoria 
(SWIMMING) Nessuna assegnazione  

3 
Competenza imprenditoriale 
(CRESCERE IN MARE) 

SIGNORELLI SALVATORE 
  

P3-43 
 

4 
Competenza imprenditoriale 
(CRESCERE IN MARE) 

1° GIONFRIDA VINCENZO 
2° MILAZZO ANNALISA  

P3-25 
P3-14 

5 
Educazione motoria (TENNIS 
e PADEL) 1° CORTESE PAOLA P1-26 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 
 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA  
    

6 
Competenza imprenditoriale 
(SALVAMENTO) Nessuna assegnazione  

7 
Competenza imprenditoriale 
(SALVAMENTO)-  Nessuna assegnazione  

8 
Consapevolezza ed espressione 
culturale (SICILY 
EXPERIENCE) 

1° MASTRIANI MARCO P3-30 

 
2- GRADUATORIA TUTOR 

 

N. Titolo Modulo Partecipanti - TUTOR Punti 

1 
Educazione motoria 
(SWIMMING) SALERNO LOREDANA P1-30 

2 
Educazione motoria 
(SWIMMING) Nessuna assegnazione  

3 
Competenza imprenditoriale 
(CRESCERE IN MARE) 

 
MAGLIOCCO PATRIZIA 
 

 
P1-30 

 

4 
Competenza imprenditoriale 
(CRESCERE IN MARE) D’ALPA GIULIANA P1-21 

5 
Educazione motoria (TENNIS 
e PADEL) 

CACCAMO DARIO 
 

P1-25 
 

6 
Competenza imprenditoriale 
(SALVAMENTO) Nessuna assegnazione  

7 
Competenza imprenditoriale 
(SALVAMENTO)-  Nessuna assegnazione  

8 
Consapevolezza ed espressione 
culturale (SICILY 
EXPERIENCE) 

1°FARINELLA VINCENZO 
2°INTAGLIATA NUNZIO 

P1-33 
P1-14 

 

La graduatoria sarà pubblicata nel sito www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it della scuola nella sezione 
Albo Pretorio Online.  

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 
 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA  
    

Trascorso infruttuosamente tale termine sarà pubblicata la graduatoria definitiva.   
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                       Dott.ssa Carmela Accardo
        (firma digitale) 

 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/

		2025-06-09T16:02:12+0200
	CARMELA ACCARDO


		2025-06-10T08:03:56+0200
	IPSAR FEDERICO II DI SVEVIA 055ab0298c18a6ff7b076a1d53363f54814569fb




